
Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 2) 

 
Rekeninge van den kerckmeester D. v. Leeu- 
wen over den ontfanck en uijtgave van  
dese 3 jaaren soo sijn begin genoomen heeft 
met januwarius 1740 en eijndight met  
den laesten decemb

r
 1742 in cluijs

 

 

(PDF-scannummer 3)  

  
 Pagh. 1 
  
 
 

Ontfanck van den kercken inkomsten 
van 3 jaaren soo sijn begin genoomen  
heeft met den 1 janua

r
 1740 en eijn- 

dight met den laesten decem
r
 1742  

 
 
Voor eerst geeft Berndt Meekes  
1¼ lb

1
 was

2
; wort betaelt met 15 st

r
,  

is in de 3 jaaren  .................................  2 - 5-  :
3
 

 
Gerrit te Winckel geeft ’s jaarlicx 
van een stuckjen land in Vragen- 
der bij ’t Winckel geleegen 15 st

r
,  

is in de 3 jaaren  .................................  2 - 5 -  : 
 
Harmen Vos geeft ’s jaarlicx  
een ½ lb was; wort betaelt met 
6 st

r
, is in de 3 jaaren ...........................  :- 18 - : 

 
Berndt Clumperinck geeft ‘s jaarlicx  
een ½ lb was; wort betaelt met 6 st

r
,  

is in de 3 jaaren ...................................  :- 18 - : 
 
                                                              6 - 6 - : 
 

  
 

                                                      
1
 lb = afkorting voor het Latijnse woord libra = pond 

2
 bijenwas 

3
 2 gulden, 5 stuivers, 0 duiten;  

   1 gulden = 20 stuivers = 160 duiten 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

 (PDF-scannummer 4)  

  
Pagh. 2                                                             pagh. 3 
  

Jan te Crabbenborgh in ‘t Zuwent
4
  

geeft ‘s jaarlicx een lb was, wort  
betaelt met 12 st

r
, is   ..........................  1- 16-  : 

 
Hendrick Wamelinck geeft ’s  
jaarlicx uijt het goet Pillen  
3 daelder 22½ st

r
, is in de 3 jaren .....  16- 17- 4 

 
De weduwe Crabbenborghs en de 
erfgenaamen van Cuene Tongerloe  
geven uijt den halven Alverscamp  
een ½ lb was; wort betaelt met  
6 st

r
, is   ...............................................  :- 18-  : 

 
Berndt Ceuninck en de weduwe  
Berntsen en de erfgenamen van 
Jacob Goevers geeven uijt den halven 
Alverscamp een ½ lb was; wort  
betaelt met 6 st

r
; is ...............................  :- 18-  : 

 
                                                            20 - 9 - 4 
 
 

Gert Bijteman geeft ’s jaerlicx  
een lb was; wort betaelt met 12 st

r,
, 

is in de 3 jaren ....................................  1- 16-  : 
 
Gosselijck Wolters geeft ’s jaerlicx  
een ½ lb was, wort betaelt met 6 st

r
  ...  :- 18-  : 

 
Jan Rouwhorst geeft ’s jaerlicx uijt 
sijn goet eenen gulden, is ...................  3 -  : -  : 
 
Corte Wolter, nu weduwe Roockx,  
geeft ‘s jaerlicx 1 lb was; wort  
betaelt met 12 st

r
  ...............................  1- 16-  : 

 
Uijt Weggheler gaet ’s jaarlicx  
een ½ lb was, wort betaelt met  
6 st

r
, is    ...............................................  :- 18-  : 

 
Uijt Lanckveldt gaat ’s jaerlicx  
5
/4 lb was; wort betaelt met  

15 st
r
 , is ..............................................  2 - 5 -  : 

 
                                                            10- 13-  : 
 

 

                                                      
4
 de toevoeging van het lidwoord “het” voor de naam Zieuwent is tegenwoordig niet meer algemeen gangbaar maar plaatselijk 

nog steeds niet geheel ongebruikelijk 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 5)  

  
Pagh. 4                                                             pagh. 5 
  

Jan te Holckenborgh en sijn broers 
kinderen geven ’s jaerlicx een ½ lb  
was; wort betaelt met 6 st

r
  ..................  :- 18-  : 

 
De weduwe Manschots geeft ‘s jaerlicx  
van den halven Kerckencamp aght 
gulden 15 st

r
, is in de 3 jaren  ...........  26 - 5 -  : 

 
Harmen Ebberinck geeft ‘s jaerlicx  
van den halven Kerckencamp 8 gulden  
15 st

r
, is in de 3 jaeren ......................  26 - 5 -  : 

 
Hendrick Harberts geeft ‘s jaerlicx  
uijt den Bonencamp een spint  
ruevesaet

5
; wort betaelt met 8 st

r
  .......  1 - 4 -  : 

 
Den 13 mert 1733 de hutte verpagt  
op ’t Cijvidts veldt

6
 aan Derck  Duinck, 

’s jaerlicx voor 1 gulden 10 st
r
  ............  4- 10 - : 

 
                                                              59 -2 - : 
 

Nogh de hutte verpaght aan Hendrick 
Esselinck op ’t Mollers Veldt  
’s jaerlicx voor 2 gulden 10 st

r
; is ........  7- 10 - : 

 
Nogh een obligatie staende ten  
laste van de weduwe Brethouwers  
ad 100 daeld

r
; verschijnt op Mar- 

tijni met 6 gulden; is  .........................  18 - : - : 
 
Uijt de Groote Veluw gaat ’s jaarlix 
een halff molder mankzaet

7
, het  

schepel 8 str, is in de 3 jaren  .............  2 - 8 - : 
 
Uijt de Kleijne Veluw gaet ’s jaerlix 
een half molder mankzaet, het  
schepel 8 str, is in de 3 jaeren  ...........  2 - 8 - : 

 
                                                            30 - 6 - : 
 
 
 
 
 
 

 

                                                      
5
 knolzaad 

6
 kievitsveld 

7
 een mengsel van graansoorten, gemengd gezaaid en geoogst 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 6)  

  
Pagh. 6                                                             pagh. 7 
  

Extraordinarissen ontfanck 
soo uijt de kist

8
 als anders 

getrocken
9
 hebbe, soo sijn begin 

genoomen heeft met Anno 1740 
 
Voor eerst den 4 januw

r
 1740 

uijt de kist getrocken ad  .................... 12 - : - : 
 
Den 16 novemb

r
 1740 mijn reke- 

ninge gedaen voor het eerwaardige. gerighte 
en den eerwaardige kerckenraedt en is bevon- 
den dat ick 56 guld. 16 st

r
 2 duijten 

meer ontfangen hebbe als uijtgegeeven; 
doet hier wederom hier in ontfanct ..... 56- 16- 2 
 
Den 7 decemb

r
 uijt de kist getroc- 

ken ad ................................................ 34- 14 - : 
 
Den 17 mert is Frederick Huijninck 
sijn kint begraven in de kerck ad .......... 3 - : - : 
 
Den 17 septemb

r
 1741 uijt de  

kist getrocken ad ................................ 21- 14 - : 
 
Den 23 octob

r
 1741 is Jacobus 

van Assen in de kerck begraven 
ad ......................................................... 6 - : - : 
                                                          134 - 4 - 2 
 

Den 3 januw
r
 1742 uijt de kist 

getrocken ad ........................................ 7 - 6 - : 
 
den 26 junius 1742 is vrouw Tongerloe 
begraven in de kerck ad ...................... 6 - : - : 
 
Den 8 septemb

r
 1742 is burgemeester 

Harmen Tongerloe begraven  
in de kerck ..........................................  6 - : - : 
                                                             19 -6 - : 

 

 

                                                      
8
 de kerkkist = een kist waarin documenten en geld van de kerk werden bewaard; 

9
 als de kerkmeester geld uit de kist ontving (“trok”), was dat voor hem een ontvangst, evenals bijvoorbeeld ontvangsten uit  

pacht. Met die ontvangsten  kon hij vervolgens uitgaven doen. Naast de beoordeling van deze rekening,  zal er daarnaast ook 
een controle op de inhoud van de kist hebben plaatsgevonden aan de hand van de legger, het register met aantekeningen van 
de onttrekkingen en toevoegingen aan de kist. 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 7)  

  
Pagh. 8                                                             pagh. 9 
  

Ontfanck van ‘t zaat 
van ‘t jaar 1740 

 
Voor eerst den 3 septemb

r
 bij Berndt 

Kruijsen uijtgesteeken 2 fieme
10

 en 
19 garst rogge; daer van bij het dorssen  
afgekomen 3 molder

11
 1 schepel; hier gaat  

af voor de geestelijcke rentm
r 12

 W. Wentholt 
6 schepel, soo dat nog blijft voor de 
kerck 7 schepel, het schepel verkoft  
tegen 1 gulden 10 st

r
  ......................... 10- 10 - : 

 
Den 20 septemb

r
 bij Bernt Kruijsen  

uijtgesteeken 1 fiem en 17 garst  
boekweijt; daer van gedorst 6 schepel;  
het schepel tegen 18 st

r
, is   ................ 5 - 8 - : 

 
 

Ontfanck van ‘t zaat 
van ‘t jaar 1741 

 
Den 11 augustos bij Berndt Kruijsen  
uijtgesteeken 2 fiem en 17 garst rogge;  
daer  van gedorst 3 molder 2 schepel; hier 
gaet af voor de geestelijcke rentm

r
  

W. Wentholt 6 schepel; blijft nogh 
2 molder voor de kerck,het schepel  
tegen 1 gulden  .................................... 8 - : - : 
 
Den 25 septemb

r
 bij Berndt Kruijsen  

uijtgesteeken 1 fiem en 5 garst boek- 
weijt; daer van gedorst 5 schepel, het  
schepel teegen 14 st

r
   ......................... 3- 10 - : 

 
                                                            27 - 8 - : 
 

 Ontfanck van ‘t zaat 
van ‘t jaar 1742 
 
Den 10 augustos bij Berndt  
Kruijsen uijtgesteeken 3 fiem 
en 12 garst rogge; daer van bij 
het dorssen gekomen 3 molder  
2 schepel; hier gaat af voor de  
geestelijcke rentm

r
 W. Wentholt  

6 schepel; blijft nogh 2 molder 
voor de kerck; het schepel 16 st

r
  ........ 6 - 8 - : 

 
Den 3 octob

r
 bij Berndt Kruijsen 

uijtgesteeken 1 fiem 12 garst boek- 
weijt; daer van gedorst 7 schepel,  
het schepel 12 st

r
 is ............................. 4 - 4 - : 

 
                                                            10- 12 - : 
 
 
Somma bedraeght sigh desen ontfanghts 
van voorn. 3 jaaren de somma ad 318 gulden 
6 st

r
 6 duijten 

 
  

 

                                                      
10

 1 vim = 100 garst = 400 garven (schoven) 
11

 1 molder = 4 schepel = 16 spint 
12

 Het kerkelijk bezit was na de reformatie in beheer gekomen bij Gedeputeerde Staten van de Graafschap Zutphen. 

Lichtenvoorde viel onder het rentambt Borculo, waarvan Willem Wentholt de geestelijk rentmeester was van 1716 tot 1746. 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 8)  

                                                              
 pagh. 10 
  

 
 
 

 

Uijtgaave soo sijn begin genoomen 
heeft met januw

r
 1740 

 
 
Voor eerst den 4 januw

r
 1740 aan den  

dijacon Willem Crabbenborgh betaelt 
de intresse van een capitael ad 600  
gulden soo de armen gevestight hebben 
in de kerck; luijt quitantie N

o 

1 ad  ................................................... 24 - : - : 
 
Den 16 april voor het broot tot  
het H. Avontmael  ................................  :- 12 - : 
 
Dito vor 2½ kanne wijn laten halen 
van Grol

13
  ...........................................  1 - 8 - : 

 
Voor het halen van de wijn  .................  : - 4 - : 
 
Dito voor het schoon maken  
van de kerck  .......................................  :- 12 - : 
 
Den 19 april de heijsters

14
 aen de 

capelle in Vragender
15

 laten snoejen  .  :- 15 - : 
 
Den 23 april aen den orgenist Abraham 
Stump

16
 betaelt voor reperatije aan het  

orgel; luijt quitantie N
o
 2 ad  ................  4- 15 - : 

 
Dito aan nagels en brandewijn  ...........  : - 8 - : 
 
Den 18 meij aan Derk Hendrick 
Huijninck betaelt voor het metselen  
aen den kerckmuer  .............................  : 17 - : 
 
Een karre sant laten halen  ..................  : - 2 - : 
 
                                                             33- 13- : 
 

 
 

                                                      
13

 Groenlo 
14

 jonge boompjes 
15

 de Japiks- of Jacobuskapel, buiten gebruik gesteld na de bouw van de nieuwe kerk omstreeks 1650 en nu een ruïne; 
16

 een (oudere) broer van de righter 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 9)  

  
Pagh. 11                                                             pagh. 12 
  

Den 19 dito het kercken laten
17

 wassen : - 2 - : 
 
Den 3 julius voor het broot tot 
het H. Avontmael  .................................  :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  .....................  1- 10 - : 
 
Voor het schoon maken van de kerck ..  :- 12 - : 
 
Den 18 julius aen Ansel de Jeude 
betaelt voor een glas nuws

18
 te verlooden 

en de andere glasen gestopt
19

; luijt  
quitan. N

o
 3 ad  ...................................  2 - 6 - : 

 
Den 10 augustos aan Derck Hendrick 
Huijninck betaelt voor plancken op  
den calckback en in de salmgaten

20
 

aan den toorn met den arbeijt; 
te samen luijt quit. N

o
 4 ad   ................  3- 18 - : 

 
Dito nogh een paer henghsels laten 
maken tot den calckback  ....................  : - 6 - : 
 
Nogh den 8 octob

r
 voor het broot 

tot het H. Avontmael ............................  :- 12 - : 
 
Dito voor 2½  kanne wijn .....................  1- 10 - : 
 
Voor het schoon maken van de kerck .  :- 12 - : 
 
Den 12 octotb

r
 de rogge en boekweijt 

laten dorssen bij Bernt Kruijsen ...........  : - 9 - : 
 
Dito doe hij het zaet heeft gebraght 
vertert  ..................................................  : - 6 - : 
 
                                                             12- 15- : 
 
 

 
Den 30 ocotb

r
 met kennis van de  

heer righter aan een colectant uijt 
Duijslant daar 35 huijsen en het schoolhuijs 
afgebrant waren  ..................................  :- 15 - : 
 
Den 11 novemb

r
 voor het schoon maken 

van het uurwerck  ...............................  5 - : - : 
 
Dito voor boom olij

21
 en oudt linnen ....  : - 6 - : 

 
Nogh voor het avont luijen

22
 een  

ducaton
23

 ............................................  3 - 3 - : 
 
Den 16 novemb

r
 mijn rekeninge gedaen 

voor het eerwaardige gerighte en den 
eerwaardigen kerckenraedt; vertert ....  3- 15 - : 
 
Den 21 dito aan Jannes van Tilborgh 
gegeeven voor aanmaninge

24
 .............  : - 4 - : 

 
Den 24 decemb

r
 voor het broot 

tot het H. Avontmael ............................  :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn .....................  1- 10 - : 
 
Voor het schoon maken van de kerck .  :- 12 - : 
 
Den 25 decemb

r
 aan monsieur Swaeck

25
, 

orlosijmaker
26

, betaelt voor het maken  
van een vere en nuwe schijve off rolle 
aan het uurwerck; luijt quitantie 
N

o
 5 ad  ...............................................  5 - 5 - : 

 
Dito nogh aan de weduwe Manschots betaelt 
voor dat den orlosijmaker wat ver- 
maeckte in de smit  ..............................  : - 6 - : 
 
                                                             21- 8 - : 
 

 

                                                      
17

 waarschijnljk een verschrijving; bedoeld is: “het kercken laken laten wassen “; kerklaken, het laken op de avondmaalstafel 
18

 opnieuw 
19

 gerepareerd; 
20

 galmgaten 
21

 olijfolie 
22

 De kerkenraad had op 1 december 1684 besloten dat: “de coster van nu aff aen alle avonde te 9 uiren een goede poos de 

klock sall trecken en een teeken geven dat het 9 uire is”. 
23

 een zilveren munt ter waarde van 63 stuivers (3 gulden en 3 stuivers) 
24

 om rond te gaan langs de schuldenaren om hen aan te manen hun schuld aan de kerk te voldoen 
25

 Anthonie (ter) Swaeck, waarschijnlijk een uurwerkmaker uit de stad Goor (1692 -1772) 
26

 uurwerkmaker 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 10)  

  
Pagh. 13                                                             pagh. 14 
  

Aanno 1741 aan de heer righter 
betaelt voor het afhoren van mijn 
rekeninge; luijt quitantie N

o
 6 ..............  6 - : - : 

 
Den 2 april voor het broot tot  
het H. Avontmael  .................................  :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  .....................  1- 10 - : 
 
Nogh voor het schoon maken van  
de kerck  ...............................................  :- 12 - : 
 
Den 7 april aan den orgenist Abra- 
ham Stumph betaelt het jaargelt; 
luijt quitantie N

o
 7 ad  ..........................  3 - 3 - : 

 
Dito doemaels vertert  ..........................  : - 4 - : 
 
Den 10 meij een groeve op het choor  
toe laten maken en een karre sant  .....  : - 6 - : 
 
Den selven dito de trappe voor de  
kerck deur weer laten maken  ..............  : - 5 - : 
 
Den 5 junij aan de Smit Mellink 
betaelt voor een veere aen het  
uurwerck  ..............................................  :- 12 - : 
 
Dito nogh voor een sleutel tot 
het orgel soo verlooren was  ................  : - 6 - : 
 
Den 15 junij het kercken latken 

laten wassen  ...............................................  : - 3 - : 
 
                                                             13- 13- : 
 
 

Den 17 junij een bankjen laten 
maken in de predickstoel  ....................  : - 2 - : 
 
Den 2 julij voor het broot tot 
het H. Avontmael  ................................  :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ....................  1- 10 - : 
 
Voor het schoon maken van de kerck .  :- 12 - : 
 
Den 29 julij 400 steenen laten 
halen het 100 11 st

r
 is .........................  2 - 4 - : 

 
Dito voor de vraght gegeeven  ...........  1 - : - : 
 
Den 28 septemb

r
 aan Derck Hend. 

Huijninck betaelt voor het metselen 
aan de kerck muer  .............................  1 - : - : 
 
Dito voor een karre sant  .....................  : - 2 - : 
 
Nogh voor een dorpel aan den  
kerckhoff betaelt  .................................  :- 18 - : 
 
Den 30 septemb

r
 voor het broot  

tot het H. Avontmael  ...........................  :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ....................  1- 10 - : 
 
Voor het schoon maken van de kerck .  :- 12 - : 
 
Den 10 octob

r
 de rogge en boek- 

weijte laten dorssen  ............................  : - 9 - : 
 
Dito doe Berndt Kruijsen het  
zaet heeft gebraght een vane

27
 

bier laten halen  ...................................  : - 6 - : 
 
                                                             11- 9 - : 
 

 

                                                      
27

 een hoeveelheid ter grootte van 4 kannen bier; naar de vier streepjes die de waard plaatste in de vorm van een vaantje 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 9 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 11)  

  
Pagh. 15                                                             pagh. 16 
  

Den 11 novemb
r
 voor het schoon  

maken van het uurwerck .....................  5 - : - : 
 
Dito voor boom olij en oudt linnen ........  : - 6 - : 
 
Nogh voor het avont luijen een 
ducaton ad ..........................................  3 - 3 - : 
 
Dito aen Jannes van Tilborgh voor 
aanmaninge .........................................  : - 4 - : 
 
Den 10 decemb

r
 een groeve toe laten 

maken; met het sant halen   .................  : - 6 - : 
 
Den 23 decemb

r
 voor het broot  

tot het H. Avontmael ............................  :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  .....................  1- 10 - : 
 
Voor het schoon maken van de  
kerck  ....................................................  :- 12 - : 
 

Anno 1742 den 1 januw
r
 aan Jan  

Slot betaelt voor het planken 
halen van Geesteren, soo gebruijkt 
sijn tot de schoole om te solderen

28
; 

luijt quitantie N
o
 8 ad  ..........................  2 - : - : 

 
Den 10 dito nogh aen Berndt ten 
Have betaelt van verteeringe soo het 
eerw. gerighte en den eerw. kerckenraet 
in twee verscheijden reijsen

29
 aan sijn hujis 

vertert hadden, over het reguleeren van 
de  collecten voor de verbranden

30
; luijt 

quitan N
o
 9 ..........................................  3- 11- 4 

 
Dito nogh betaelt aan meester Harmen 
Domhoff en Bartholt Huijninck

31
 

het solderen van ’t schoolhuijs 
luijt quitantie N

o
 10 ad  ........................  8 - : - : 

 
                                                             25- 4 - 4 
 
 

Nogh den 23 januw
r
 met kennis van  

de heer righter betaelt aan vrouw Ver- 
stonden tot Grol voor nagels soo tot de 
schoole gebruijkt zijn  .........................  3 - : - 6 
 
Dito nogh voor nagels betaelt aen 
Hendrick Rheul voor  ..........................  1 - 7 - : 
 
Nogh betaelt aen de weduwe Manschot 
voor eenigh ijserwerck aen de schoole 
luijt quitantie N

o
 11 ad  ........................  3- 10 - : 

 
Den 20 feb

r
 een groeve toe laten maken; 

met het sant halen    ............................  : - 6 - : 
 
Den 24 mert voor het broot tot 
het H. Avontmael .................................  :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ....................  1- 10 - : 
 
Nogh voor het schoon maken van 
de kerck  ..............................................  :- 12 - : 
 
Den 15 april de klocken seelen aan 
malkanderen laten splitsen

32
  ..............  : - 4 - : 

 
Dito nogh het dooden spit

33
 een stuck 

aan laten setten soo gebrooken was  ..  : - 6 - : 
 
Nogh den 19 dito 2 nuwe schuppen 
laten maken soo in de kerck gebruijckt 
worden  ...............................................  1- 14 - : 
 
Den 29 junij voor het broot tot  
het H. Avontmael .................................  :- 12 - : 
 
Dito voor het halen van de wijn  
van Grol  ..............................................  : - 4 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn  ....................  1- 10 - : 
 
Nogh voor het schoon maken van de  
kerck  ...................................................  :- 12 - : 
 
                                                           15- 19 - 6 

 

                                                      
28

 zolderen; het timmeren van een zolder 
29

 in twee keer; bij twee gelegenheden; 
30

 inzameling ten behoeve van de degenen van wie het huis verbrand was bij de stadsbrand van 1735 
31

 een zoon van Derck Hendrick, de timmerman 
32

 touwuiteinden uiteen rafelen om ze vervolgens tot één geheel samen te vlechten 
33

 een pin om grafzerken in de kerk te lichten? 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 10 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 12)  

  
Pagh. 17                                                             pagh. 18 
  

Den 13 junius aan Derck Hendrick 
Huijninck betaelt voor het repareeren 
en metselen onder aen de voet van de 
kerck  ....................................................  :- 18 - : 
 
Den 27 julij den orgelmaker van  
Vreeden met sijn soon hier laten komen 
om na het orgel te zien en het selve 
wederom te repareeren; is daer over 
geweest met sijn soon 4 dagen, hebbe 
met den orgelmaker geaccodeert in ‘t 
bijweesen van de heer righter voor  
2 ducatons ad luijt quitantie 
N

o
 12 ...................................................  6 - 6 - : 

 
Dito nogh voor ijserdraet en nagels  ....  : - 4 - : 
 
Dito nogh den orgelmaker met sijn 
soon vertert in de 4 dagen in eeten 
en drincken ..........................................  3- 15 - : 
 
Den selven dito vorders met den orgelma- 
ker geaccordeert in presentie van de heer 
righter om ’s jaerlicx hier te komen sien 
na het orgel off ter eenigh defect aen 
moghte wesen om dan ’t selve wederom te 
renoveeren, om dat het den orgenist 
Abraham Stumph sijn geleegentheijt niet 
langer was om naa het orgel te sien; 
soo heeft monsieur Mertens

34
 orgelmaker 

sulx aangenoomen voor een ducaton 
ad 3 gulden 3 st

r 

 
Den 29 septemb

r
 voor het broot tot  

het H. Avontmael  .................................  :- 12 - : 
 
Dito aan Bernt ten Haave betaelt voor 
2½ kanne wijn, de kanne 19 st

r
  ..........  2 - 7 - : 

 
Dito voor het schoon maken  
van de kerck .........................................  :- 12 - : 
 
Dito kercken laten wassen ...................  : - 3 - : 
 
                                                             14- 17- : 
 

Den 3 octob
r
 een fack in de kerck 

muer laten messelen soo om vallen 
woude  .................................................  :- 14 - : 
 
Dito voor sant ......................................  : - 4 - : 
 
Den 5 octob

r
 de rogge en boekweijt 

laten dorssen  ......................................  : - 9 - : 
 
Dito doe Berndt Kruijsen het zaet  
heeft gebraght een fane bier laten  
halen ....................................................  : - 6 - : 
 
Den 30 ocotb

r
 een groeve in de 

kerck toe laten maken, met het zant  ..  : - 6 - : 
 
Den 3 novemb

r
 5 tonne kalck gekoft 

de ton ad 1 guld. 5 st
r
 is luijt 

quitan. N
o
 13  ......................................  5- 15 - : 

 
Dito voor het lossen van de kalck 
gegeeven een fane bier  ......................  : - 6 - : 
 
Den 11 novemb

r
 voor het Avont 

luijen; een ducaton ad  .......................  3 - 3 - : 
 
Dito voor het schoon maken van 
het uurwerck  ......................................  5 - : - : 
 
dito voor boom olij en oudt linnen  .......  : - 6 - : 
 
Den 5 decemb

r
 aan Albert Mellink 

betaelt voor een nuwe slaghveere 
soo te broocken was aen  
het uurwerck ........................................  :- 15 - : 
 
Den 10 dito nogh voor een nuwe 
roede soo gebroocken was aen het 
uurwerck soo gebroocken was  ...........  :- 12 - : 
 
                                                             17- 16- : 
 
 

 
 

                                                      
34

 Waarschijnlijk Theodoor (Derrick, Diedrich) Martens uit de orgelbouwersfamilie Böntrup-Martens in Vreden. 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 11 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 13)  

  
Pagh. 19                                                             pagh. 20 
  

Nogh den 15 dito de wurgel 
daer de clepel inhanght in de  
clocke weer nuws laten maken  ...........  : - 6 - : 
 
Den 24 dito voor het broot tot het  
H. Avontmael  .......................................  :- 12 - : 
 
Dito voor 2½ kanne wijn de kanne 
16 st

r
 is  ...............................................  2 - : - : 

 
Nogh voor het schoon maken van de 
kercke  ..................................................  :- 12 - : 
 
Dito nogh een groeve toe laten maken 
op het choor, met ’t sant halen  ............  : - 6 - : 
 
Dito nogh aan Antonj Bijvanck, smit, 
een ijseren bant laten maken om ‘t 
gewighte van ’t uurwerck  ....................  : - 8 - : 
 
Dito nogh aen Ansel de Jeude betaelt 
voor een glas nuw te verlooden en 
de andere glasen gestopt en eenige 
ruijten ingeset  .....................................  1- 17 - : 
 
Nogh de heer pastoor betaelt de 
reijscosten naa het classis en het 
copieeren van de clascicale actens 
in dese 3 jaren luijt quitantie  
N

o
 14 ad  ...........................................  22- 10 - : 

 
Dito nogh voor mijn tractement 
in deese 3 jaeren ..............................  18 - : - : 
 
Nogh voor het afschrijven van dese mijne 
rekeninge  ...........................................  2 - : - : 
 
Dito voor pampier .................................  : - 3 - : 
 
                                                             48- 13- : 

Den ontfanghts bedraaght sigh in deesen 
voorgemelten drie jaeren de summa  
ad  ............................................................  318 - 6 - 6 
 
Somma bedraeght sigh de uijtgave van dese 
drie jaaren de somma van 215 gulden – 8 stuij- 
ver en 2 duijten 
 
Deesen affgetrocken blijckt 
dat meer ontfangen als uijt- 
gegeeven is een somma ad ......................  102- 18- 4 
 
 
Naar dat deesen voorstaanden staet van ontfanghts 
en uijtgaeve door de heer righter Frederick Henrick 
Stumph en de heer Arnoldus Monhemius bevoorens 
well geexamineert en nagesien was, en denselven 
ontfanghts en uijtgaeve op heeden ten overstaen  
van een weledel. gerighte en eerwaarde kercken- 
raedt de novo

35
 distinctelijkck geleesen en ge- 

revideert, is bevonden dat sigh den ontfanghts 
eijndigende met de laasten decemb

r
 1742  

bedraeght eene summa ad 318 gulden 6 str 6 doijten 
en de uitgaeve daarenteegen de summa ad 215  
8 st

r
 2 doijten, soo dat bij deese nadere 

examinatie blijckt dat den kerckmeester in  
voorgemelte dire jaeren meerder ontfangen  
als uijtgegeeven en ##### debet blijft eene  
summa ad hondert twee gulden 18 st

r
 4 doijten 

welcke aan den selven gelast worden, bij zijne 
nadere te doene reeckeninge als ontfanghts in te 
brengen. Aldus bij ons ondergeschreeven ge- 
examineert en gesloooten in Lighten-    
                                                     voorde  

 

 

                                                      
35

 de novo = opnieuw 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 12 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 14)  

  
voorde den 12 julij 1743 

 
F.H. Stumph R. 
 
A. Monhemius V.D.M. 
 
Joh. Knoll Cuernoete 
 
Ambrosius Tongerloo Cuernote 
 
Hendrick Keusinck  ouderlinck 
 
[...] erhart Toengelo [..]elderic 
 
Berndt Kunninck ouderlingh 
 
Cooenraet Schruers dijejake 
 
Bernadus Hujininck als diacon 
 
 

 

 
 

(PDF-scannummer 15)  

  
(blanco pagina)  

 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 13 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

(PDF-scannummer 16) 

 
Reeckeninge van den kerck- 
meester Damianus van Leeu- 
wen over de jaeren van 1740 
1741 en 1742 tot den laasten 
decemb

r
 incluijs, 

 
gexamineert en gesloten  
den 12 julij 1743 

 



Toelichting 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 14 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 
 
 

 Archieftitel: Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde - Toegangsnummer 0115 
 

 Document: Rekening van de kerkmeester Damiaan van Leeuwen - Periode 1740-1742 - 
Inventarisnummer 58 

 

 Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem - www.ecal.nu 
 

 Informatie: Genealogie in de Achterhoek - Digitalisering Genealogische Bronnen Achterhoek 
www.genealogiedomein.nl 

 

 Digitale fotografie: Henk Hanselman 
Digitaal in te zien op de site van het Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 
► PDF-document (Grootte 22 MB)   
 

 Transcriptie: Martin Huinink en Ben Baneman 

http://www.ecal.nu/
http://www.genealogiedomein.nl/
http://www.ecal.nu/archieven?mivast=26&mizig=210&miadt=26&miaet=1&micode=0115&minr=802039&miview=inv2&milang=nl


Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 58 - Lichtenvoorde - Rekening van de kerkmeester 

Index - Periode 1740-1742 

16 oktober 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 15 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

A 

Alverscamp, 2 
Assen, van, 4 

B 

Berntsen, 2 
Bijteman, 2 
Bijvanck, 11 
Boonencamp, 3 
Borculo, 5 
Brethouwer, 3 

C 

Ceuninck, 2 
Cijvidts veld, 3 
Clumperinck, 1 
Crabbenborgh, 2, 6 

D 

Domhoff, 9 
Duijslant, 7 
Duinck, 3 

E 

Ebberinck, 3 

Esselinck, 3 

G 

Geesteren, 9 
Goevers, 2 
Grol, 6, 9 
Groote Veluw, 3 

H 

Haave, ten, 10 
Harberts, 3 
Have, ten, 9 
Holckenborgh, te, 3 
Huijninck, 4, 6, 7, 8, 9, 

10 
Hujininck, 12 

J 

Jeude, Ansel de, 7, 11 

K 

Kerckencamp, 3 
Keusinck, 12 
Kleijne Veluw, 3 
Knoll, 12 
Kruijsen, 5, 7, 8, 10 
Kunninck, 12 

L 

Lanckveldt, 2 
Leeuwen, van, 1, 13, 14 
Lightenvoorde, 11 

M 

Manschot, 3, 7, 9 
Meekes, 1 
Mellink, 8, 10 
Mertens, 10 
Mollers Veldt, 3 
Monhemius, 11, 12 

P 

Pillen (het goet), 2 

R 

Rheul, 9 
Roockx, 2 
Rouwhorst, 2 

S 

Schruers, 12 
Slot, 9 
Stump, 6 
Stumph, 8, 10, 11, 12 

Swaeck, 7 

T 

Tilborgh, van, 7, 9 
Toengelo, 12 
Tongerloe, 2, 4 
Tongerloo, 12 

V 

Vos, 1 
Vragender, 6 

W 

Wamelinck, 2 
Weggheler, 2 
Wentholt, 5 
Winckel, 't, 1 
Winckel, te, 1 
Wolters, 2 

Z 

Zutphen, 5 
Zuwent, 2 

 
 


